
  

 

統一地方選挙（市議会議員・県議会議員）は４月７日が投票日になっています。我々市民の声を地方行政に届けるた

めの大切な選挙です。期日前投票を含め、投票に行っていただきますよう、ご家族、従業員の方にもおすすめください。 

  

【公衆衛生部】 

≪一 般≫（妹尾） 

妊婦パートナー健診の昨年度 10 月～３月分の受診票

の提出期限は４月５日（金）となっています。期限内に

事務局まで提出をお願いいたします。 

≪教 育≫（笠井） 

４月17 日（水）20 時より天神山文化プラザ 1 階ホールに

て合同歯科検診説明会並びに社保講習会を開催いたし

ます。校医並びに協力医の先生は必ずご出席ください。 

そして５月９日、16 日、23 日に例年通り合同検診が

行われます。ご協力の程よろしくお願いいたします。 

≪訪 問≫（南本） 

この度、多くの先生方に高齢者歯科口腔健診実施医療

機関のご登録をいただきありがとうございました。 

５月 15 日（水）20 時から天神山文化プラザにて説明会

を開催します。この事業は説明会への参加が登録の

条件になっておりますので今回ご登録された先生は

必ずご出席くださいますようお願い申し上げます。 

また、本年度岡山市口腔ケア支援事業の最終連絡会議

が事業実施施設にて行われ、次年度に向けて、反省点

などについて、意見交換がなされました。今後とも本事業

にご協力くださいますようよろしくお願いします。 

【技工学院】（居樹） 

３月７日、岡山歯科技工専門学院の第 44 回卒業証書

授与式が国際交流センターで行なわれました。44 期生

19 名が無事卒業いたしました。本当に会員の皆様には

お世話になりました。また、４月１日に入学式が執り行われ、

新入生（46期生）の11名が入学いたしました。今後も学生

のご指導、学院の運営に関しましてご理解・ご協力の程、

宜しくお願いします。 

【総務部】 

≪医療管理≫（浜崎） 

院内でヒヤリハット事例報告書を作成されるでしょうか？

些細なヒヤリハットを見過ごすことが大きな事故を引き起こす

ことはハインリッヒの法則の通りです。スタッフ同士で問題

を共有し対策することで重大事故を未然に防ぐことが可能

となります。 

≪厚 生≫（西原） 

今年もファジアーノ岡山団体観戦に多くのお申し込みを

いただきありがとうございました。桜も咲き始め、観戦には

最高の時期となりそうです！ご家族やスタッフと一緒に

みんなで応援して、絆を深めましょう。 

≪広 報≫（杉山） 

市歯報道 Vol.168 の編集作業が終わり、現在発刊準備中

です。近日中にお手元にお届けできると思います。今しばら

くお待ちください。 

【研修部】 

≪社会保険≫（太田） 

無歯顎患者でもＳｔｏｍがある場合は、実地指や歯管の算定

が可能です。その際、オルテクサー軟膏２点（1/3 顎）、４点

（2/3 顎）、６点（1 顎）を塗付した場合等の特薬料の算定や

レーザーの施設基準のある先生は口腔粘膜処置 30 点の

算定もお忘れなく。また４月からケナログの算定は不可となり

ますのでご注意下さい。 

≪研修企画≫（岡崎） 

第 215 回学術臨床放談会は、下記の通り岡大口腔機能

解剖学 沢 禎彦教授をお招きして口腔小手術における注意

点などをお話していただきます。尚、６月末には同教授による

少人数の解剖実習を予定しておりますが、希望者多数の

場合は本講演を受講された方を優先いたします。 

《行事予定》   ４月 ７日 ファジアーノ岡山団体観戦 （12：00） 

４月 13 日 第 215 回 学術臨床放談会（18：30） 

４月 17 日 合同検診説明会・社保講習会（20：00） 

シティライトスタジアム 

岡山県医師会館 

天神山文化プラザ１階ホール 

平成最後の歯ッピー通信の≪終わりに≫を書かせていただき、光栄に存じます。４月１日、新年号“令和”が発表されました。

図らずも個人的に、三人いる娘全員に“和”の字を入れているほど好きな思い入れがある字が入り、高ぶりを感じました。

次なる時代が、一年中春（令月）のような穏やかな平和な世の中でありますように、祈るばかりです。 

 


